Qui tibi. **J CASVS.** Titius mandavit tibi ut emereres ornamenta
in vsu vxtoris suæ. postea fecit testamentum idem Titius, &
legavit eandem vxori suæ ea quæ eius causa parata sunt, sicut asso-
let fieri per viros & postea decessit idem Titius qui mandauerat
tibi. tu autem ignorans eum decessisse, emisti ornamenta. nun-
quid debentur vxori eadem ornamenta? Et dicitur quod non:
quoniam verba testatoris quæ posuit in legato, illa scilicet, quæ
cuius

CVI CERTVM. Le-
gati tibi decem marcas
argenti. certè heres me^o
liberatur ipso iure si det
tibi tantā pecuniā quæ
fit eius aestimationis cu
ius sunt dictæ. x. marce.
secus autē si legassem ti-
bi certā speciem argenti,
puta vnū certū scyphū.
nam tūc non liberatur
heres soluēdo pecuniā.
nam in speciebus nō est
locus functioni. Viuia.

† In hūc tra-
ctatum vide
libellum La-
zari Bay sij
de re vestia-
ria.
In indice ad
duntur hi a
sterisci non
autem in i-
pso hōc tit.

l vestimenta. & sic ge-
nus. Accursius.

m Muliebris. & sic species

n Muliebris. in specie.

o Reliquum. scilicet solū:
quia generi per spe-
ciem derogatur.

p Idem est. scilicet de ar-
gēto quod in mūdo ef-
fet, quod est. §. eo. l. iij. §.
cū alteri, & c. hoc est ut
debeat detrahi argentū
mundi, & dari cū mun-
do. & totum aliud argē-
tum alteri.

q Muliebris. in quo quæ-
dā argentea species con-
tinebatur.

r Omne marmor. l. legatū
fit tibi similiter: ut. §. de
leg. ij. l. heres meus. §. fi.

s Legatus sit. ut semper
species generi deroget:
ut. §. de leg. ij. l. seruis vr-
banis. §. fin. & §. de pecu-
lega. l. seruo manumisso
& l. vj. §. si seruus. & §. j.
de reg. iur. l. in toto. & §.
fina. regū. l. de modo. &
§. de manu. testa. l. si pec-
culium. in princi. & de
le. ij. l. vxorem. §. scilicet
fimo. & l. quæ sit. §. j. &
§. de triti. vino & oleo
leg. l. ij. in princ. & C. de
app. l. præcipimus. in fi-
ne. & §. de lega. ij. l. ea ra-
mē. & §. eo. l. pedic. §. itē
cū in aures. Accursius.

t Idem est. scilicet de ar-
gēto quod in mūdo ef-
fet, quod est. §. eo. l. iij. §.
cū alteri, & c. hoc est ut
debeat detrahi argentū
mundi, & dari cū mun-
do. & totum aliud argē-
tum alteri.

u Numeratam. sic, §. eodem. l. cum certum. & l. cum aurum. §. proin-
de. & C. de dona. l. si quis argentum. Sed contra infra de solu. l. Pau-
lus respon. creditorē, & C. de sol. eum a quo. Solu. dic non contami-
natam: aliā fecus: ut in contrariis. Vel hīc fauore vltimæ voluntatis
ut non pereat, si aliā argentum habere non potest: ut noti. do. l. si
quis argentum. & facit supra si cer. pe. l. ij. §. mutui. ibi, aliud pro a-
lio. & quod ibi not. & supra de leg. j. l. non amplius. §. finali & infra
de solut. l. qui res. §. mihi Romæ. in fine. & de verbo. obligat. quæ
extrinsecus. & supra de vsu fructu lega. l. generali. §. penul. & fina.
& l. fundi.

x Genus. id est species: ut scyphus certus. in speciebus enim non est
locus functioni, id est ut alia res vice alterius fungatur: ut supra si
cer. pet. l. ij. §. mutui. Accursius.

Qui tibi. **J CASVS.** Titius mandavit tibi ut emereres ornamenta
in vsu vxtoris suæ. postea fecit testamentum idem Titius, &
legavit eandem vxori suæ ea quæ eius causa parata sunt, sicut asso-
let fieri per viros & postea decessit idem Titius qui mandauerat
tibi. tu autem ignorans eum decessisse, emisti ornamenta. nun-
quid debentur vxori eadem ornamenta? Et dicitur quod non:
quoniam verba testatoris quæ posuit in legato, illa scilicet, quæ
cuius

t Idem est. scilicet de ar-
gēto quod in mūdo ef-
fet, quod est. §. eo. l. iij. §.
cū alteri, & c. hoc est ut
debeat detrahi argentū
mundi, & dari cū mun-
do. & totum aliud argē-
tum alteri.

u Numeratam. sic, §. eodem. l. cum certum. & l. cum aurum. §. proin-
de. & C. de dona. l. si quis argentum. Sed contra infra de solu. l. Pau-
lus respon. creditorē, & C. de sol. eum a quo. Solu. dic non contami-
natam: aliā fecus: ut in contrariis. Vel hīc fauore vltimæ voluntatis
ut non pereat, si aliā argentum habere non potest: ut noti. do. l. si
quis argentum. & facit supra si cer. pe. l. ij. §. mutui. ibi, aliud pro a-
lio. & quod ibi not. & supra de leg. j. l. non amplius. §. finali & infra
de solut. l. qui res. §. mihi Romæ. in fine. & de verbo. obligat. quæ
extrinsecus. & supra de vsu fructu lega. l. generali. §. penul. & fina.
& l. fundi.

x Genus. id est species: ut scyphus certus. in speciebus enim non est
locus functioni, id est ut alia res vice alterius fungatur: ut supra si
cer. pet. l. ij. §. mutui. Accursius.

Qui tibi. **J CASVS.** Titius mandavit tibi ut emereres ornamenta
in vsu vxtoris suæ. postea fecit testamentum idem Titius, &
legavit eandem vxori suæ ea quæ eius causa parata sunt, sicut asso-
let fieri per viros & postea decessit idem Titius qui mandauerat
tibi. tu autem ignorans eum decessisse, emisti ornamenta. nun-
quid debentur vxori eadem ornamenta? Et dicitur quod non:
quoniam verba testatoris quæ posuit in legato, illa scilicet, quæ
cuius

t Idem est. scilicet de ar-
gēto quod in mūdo ef-
fet, quod est. §. eo. l. iij. §.
cū alteri, & c. hoc est ut
debeat detrahi argentū
mundi, & dari cū mun-
do. & totum aliud argē-
tum alteri.

u Numeratam. sic, §. eodem. l. cum certum. & l. cum aurum. §. proin-
de. & C. de dona. l. si quis argentum. Sed contra infra de solu. l. Pau-
lus respon. creditorē, & C. de sol. eum a quo. Solu. dic non contami-
natam: aliā fecus: ut in contrariis. Vel hīc fauore vltimæ voluntatis
ut non pereat, si aliā argentum habere non potest: ut noti. do. l. si
quis argentum. & facit supra si cer. pe. l. ij. §. mutui. ibi, aliud pro a-
lio. & quod ibi not. & supra de leg. j. l. non amplius. §. finali & infra
de solut. l. qui res. §. mihi Romæ. in fine. & de verbo. obligat. quæ
extrinsecus. & supra de vsu fructu lega. l. generali. §. penul. & fina.
& l. fundi.

x Genus. id est species: ut scyphus certus. in speciebus enim non est
locus functioni, id est ut alia res vice alterius fungatur: ut supra si
cer. pet. l. ij. §. mutui. Accursius.

Qui tibi. **J CASVS.** Titius mandavit tibi ut emereres ornamenta
in vsu vxtoris suæ. postea fecit testamentum idem Titius, &
legavit eandem vxori suæ ea quæ eius causa parata sunt, sicut asso-
let fieri per viros & postea decessit idem Titius qui mandauerat
tibi. tu autem ignorans eum decessisse, emisti ornamenta. nun-
quid debentur vxori eadem ornamenta? Et dicitur quod non:
quoniam verba testatoris quæ posuit in legato, illa scilicet, quæ
cuius

t Idem est. scilicet de ar-
gēto quod in mūdo ef-
fet, quod est. §. eo. l. iij. §.
cū alteri, & c. hoc est ut
debeat detrahi argentū
mundi, & dari cū mun-
do. & totum aliud argē-
tum alteri.

Functioni
in speciebus
locus nō est

In hūc tra-
ctatum vide
libellum La-
zari Bay sij
de re vestia-
ria.
In indice ad
duntur hi a
sterisci non
autem in i-
pso hōc tit.

De mundo
muliebris le-
ge Oppia re-
pressu, vide
Liuium li. 7

† Ipse.

Functioni
in speciebus
locus nō est

eius causa parata sunt &c. referuntur ad tempus mortis testatoris. tempore autem mortis testatoris non erant adhuc empta dicta ornamenta. si autem emisti dicta ornamenta viuentis testatore, & mortua dicta sua vxore, certè & tunc inefficax est dictum legatum: quia non potest verè dici videri paratum ornamentum causa vxoris eius quæ prius decessit quam emeretur ornamentum. & idem erit dicendum, si tempore quo emisti ornamenta, viuebat vir & vxor, sed diuerterat. nã euauit etiã in hoc casu legatum. potest tamen esse in hoc casu questio facti. nam potest maritus nec voluisse adimere legatum vxori repudiata, scilicet cum bona gratia fuit factum diuortium: & tunc valebit legatum, & habebit mulier ornamenta predicta. Itè & potest esse quod maritus q diuerterit. voluit adimere legatum, puta cum non bona gratia fuit factum diuortium. quo casu est verum quod dictum est, scilicet vt euauerit legatum ornamentorum emporum post diuortium. Sed quid si dictus testator misit libertum suum in Asiã ad emendas purpuras, & legauit vxori lanam purpuream, scilicet quam eius causa parasset, & libertus viuo vito & vxore emit purpurã? nunquid illa purpura pertinebit ad vxorem ex dicto legato? Et dicitur quod sic. & ita appellatione lanæ purpureæ continetur purpura. & hoc dicit vsque ad l. apud. Viuianus.

I. AFRICANVS libro secundo Questionum.
Qui tibi mandauerat vt ornamenta in vsu vxoris suæ emeris, eidem vxori, vt adsolet, legauit quæ eius causa parata erunt. tu deinde post mortem mandatoris, ignorans eum decessisse, emisti. Non debebuntur mulieri: quoniam ea verba ad mortis tempus referuntur. At si viuentis testatore, muliere autem mortua emeris: non ineleganter dicitur, inefficax hoc legatum esse: quando non possit verè dici, eius causa paratum videri, quæ prius decessit. Eadem dicenda erunt & si viuat quidem mulier, sed diuerterit: & quærat, an post empta ei debeantur: quasi non videantur vxoris causa parata.

II. CELSVS libro nono decimo Digestorum.
Vxori legauit quæ eius causa parata sunt: & ante mortem diuortit. Non deberi, quia adempta videantur, Proculus dicit. nimirum facti questio est. nam potest nec repudiata adimere voluisse.

III. PAVLVVS libro quinquagesimo quarto ad Edictum.
Cum quidam libertum suum in Asiã misisset ad purpuras emendas, & testamento vxori suæ lanam purpuream legasset: pertinere ad eam si quam purpuram viuo eo libertus emisset, Seruius respondit.

IV. AFRICANVS libro secundo Questionum.
Apuud Phuphidium * quæstionum libro secundo ita

V. AFRICANVS libro secundo Questionum.
Apuud Phuphidium * quæstionum libro secundo ita

VI. AFRICANVS libro secundo Questionum.
Apuud Phuphidium * quæstionum libro secundo ita

VII. AFRICANVS libro secundo Questionum.
Apuud Phuphidium * quæstionum libro secundo ita

ex dicto legato: & dicitur quod non. nam ea quæ iam mortua testatrice empta fuerunt, non videntur esse parata eius testatricis causa. ipsa autem vt dictum est, legauit Seio ornamenta quæ eius causa parata sunt eruntve. Viuianus.

g Mortua. aliàs mortuæ: aliàs mortua ea. & facit. s. eo. l. qui tibi. cum suis concord. Accur.
Seia ab herede.] **CASVS.** Seia instituit sibi heredem Publium Meuium, & ita ab eo legauit, Antonia Tertyllæ do lego auri pondo x. pone, & vnionem meam cum hyacinthis ei adiunctis. & postea dissoluit vnionem à dictis hyacinthis eo animo vt non contineretur in legato, & vendidit: & postea decessit nullo relicto vnione inter ornamenta sua. Quæritur, an heres teneatur dare Antonia estimationem vnionis? & dicitur quod non. Item quid si dicta Seia non vendidit dictam vnionem, sed eundem vnionem & quosdam ex dictis hyacinthis conuertit in aliam speciem ornamentum: quod ornamentum fecit postea pretiosius quam esset primum, additis aliis gemmis & margaritis eidem secundo ornamentum: nunquid potest dicta Antonia legataria hos vniones & hyacinthos petere? & nunquid heres debet compelli eximere ex ornamentum posteriori dictos vniones & hyacinthos, & præstare Antonia Tertyllæ? & respõ. quod non. nam non potest fieri vt existimetur durare legatum vel fideicom. eius rei quæ postea est in alia specie translata. nam per hoc quodammodo videtur extincta dicta res: vt interim donec habemus hanc rationem quam dixi, scilicet quia extinctum est legatum ideò, quia res per fideicom. relicta est in aliam speciem translata, & sic extincta, omittat aliquis & aliam rationem, quæ etiam similiter bona est, hanc scilicet, id est quia dissolutione ac permutatione dictorum vnionum & hyacinthorum de qua dictum est, voluntas quoque testatricis videatur mutata. quæ quidem testatrix legauit Antonia vnionem & hyacinthos, vt dictum est. q. d. quælibet ratio per se bona est. vnde si capiamus primam rationem, bene potest aliquis interim omittere secundam. & sufficit prima. Viuianus.